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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๐๙) 
พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่   ๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

เปนปที่  ๖๕  ในรัชกาลปจจุบนั 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา  ฯ   
ใหประกาศวา 

โดยที่เปนการสมควรแกไขเพิ่มเติมการยกเวนภาษีเงินไดใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 
ที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ  และมิไดประกอบกิจการในประเทศไทย  บางกรณี 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  
แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  
พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล   
ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย   
บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ   
ใหตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว  ดังตอไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๐๙)  พ.ศ.  ๒๕๕๓” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่  ๑๓  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  เปนตนไป 
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มาตรา ๓ ใหเพิ่มความตอไปนี้ เปนวรรคสองของมาตรา  ๕  อัฏฐ  แหงพระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๕๐๐  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติม 
โดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๒๙)  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

“บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศและมิไดประกอบกิจการ 
ในประเทศไทย  ที่จะไดรับสิทธิในการยกเวนภาษีตามวรรคหนึ่ง  ตองถือกรรมสิทธิ์หรือไดรับโอนกรรมสิทธิ์
ในพันธบัตรหรือหุนกูกอนวันที่  ๑๓  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  โดยพันธบัตรหรือหุนกูดังกลาวตองออกจําหนาย
กอนวันที่  ๑๓  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  ทั้งนี้  ในกรณีที่การโอนกรรมสิทธิ์ในพันธบัตรหรือหุนกูมิได 
มีการแจงตอนายทะเบียน  ตองมีหลักฐานการโอนกรรมสิทธิ์เปนหนังสือซ่ึงระบุวันที่โอนกรรมสิทธิ์ 
ในพันธบัตรหรือหุนกูนั้นไวโดยชัดแจง” 

 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 

อภิสิทธิ์  เวชชาชีวะ 
นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  ตามที่รัฐบาลไดมีนโยบายยกเวน 

ภาษีเงินไดสําหรับเงินไดพึงประเมินท่ีไดรับจากพันธบัตรและหุนกูในบางกรณีใหแกบริษัทหรือหางหุนสวน 

นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ  และมิไดประกอบกิจการในประเทศไทย  เพ่ือสงเสริม 

ตลาดพันธบัตรเอเชียและสนับสนุนใหตลาดตราสารหนี้ของประเทศมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นและเปนการสราง 

แหลงเงินทุนระยะยาวใหแกภาครัฐและเอกชนอันจะนําไปสูระบบการเงินท่ีมีดุลยภาพ  แตโดยที่สิทธิประโยชน

ทางภาษีดังกลาวสงผลกระทบตอเสถียรภาพทางเศรษฐกิจและการเงินของประเทศในปจจุบัน  สมควรกําหนด

เงื่อนไขในการไดรับยกเวนภาษีเงินไดใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ 

ตางประเทศ  และมิไดประกอบกิจการในประเทศไทยสําหรับเงินไดพึงประเมินบางประเภทที่ไดรับจาก 

พันธบัตรและหุนกูของรัฐบาล  องคการของรัฐบาลและสถาบันการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย

จัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม  หรืออุตสาหกรรม  จึงจําเปนตองตรา 

พระราชกฤษฎีกานี้ 


